
Шунгенский вестник 
 

Информационный бюллетень 

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

 

Выходит 

с 24 июля 2006 года 

№ 29от 03 октября 2025 года 
Бюллетень выходит по мере необходимости 

Содержание 
     РЕШЕНИЕ от 24.09.2025 г № 4/31  О внесении изменений в решение совета депутатов Шунгенского сельского 

поселения от 26.12.2024 г. №4/38 «О бюджете Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района на 2025 год и плановый период 2026 -2027 гг»; 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 25.09.2025 г. № 159 О внесении изменений в постановление от 09.01.2023 г. №2 «Об 

утверждении муниципальной программы «Осуществление дорожной деятельности на территории Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района на 2025-2029 гг»; 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29.09.2025 г. № 162 О внесении изменений в постановление администрации 

Шунгенского сельского поселения от 25.08.2025 №142 «Об утверждении результатов определения размеров долей 
в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с 

кадастровым номером 44:07:000000:5, выраженных в гектарах или балло-гектарах, в виде простой правильной 

дроби». 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 24 сентября 2025 г. № 4/31 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 26.12.2024 Г. 
№4/38 «О БЮДЖЕТЕ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 -2027 ГГ» 

 
Рассмотрев внесенный администрацией Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района проект решения «О бюджете Шунгенского 
сельского поселения Костромского муниципального района на 2025 год и плановый 
период 2026-2027 годы», Совет депутатов Шунгенского сельского поселения РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в решение Совета депутатов Шунгенского сельского 
поселения от 26.12.2024 г. №4/38 ( в ред.от 28.03.2025 г.№4/8, от 28.05.2025 г. 
№4/20,от 30.07.2025 г. №4/26, от 11.09.2025 № 4/28) «О бюджете Шунгенского 
сельского поселения Костромского муниципального района на 2025 год и плановый 
период 2026-2027 годы следующие изменения: 

1.1. Увеличить доходную часть бюджета Шунгенского сельского поселения на 
2300000 рублей, за счет увеличения безвозмездных перечислений из других бюджетов 
бюджетной системы РФ на 2300000 рублей, расходную часть увеличить на 2300000 
рублей. 

1.2.Пункт 1,2,21 Решения изложить в новой редакции: 
«1.Утвердить бюджет Шунгенского сельского поселения на 2025 год по доходам 

в сумме 44639042 рубля, в том числе объем собственных доходов в сумме 32620848 
рублей, объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы 



Российской Федерации в сумме 11693194 рублей, объем безвозмездных поступлений 
от негосударственных организаций на 325000 рублей рубля и расходам в сумме 
46242147 рублей.» 

«2.Установить размер дефицита бюджета на 2025 год в сумме 1603105 рублей.» 
«21. Установить распределение бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных программ Шунгенского сельского поселения Костромского 
муниципального района на 2025 год в сумме 17880348 рублей, на 2026 год в сумме 
6943361 рублей, на 2027 год в сумме 7261097 рублей, согласно приложению №5»». 

2. Приложение №1 «Источники финансирования дефицита бюджета Шунгенского 
сельского поселения на 2025 год», Приложение №3 «Объем поступлений доходов в 
бюджет Шунгенского сельского поселения на 2025 год», приложение №5 
«Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ 
Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района на 2025 год и 
плановый период 2026-2026 годы, приложение № 6 «Ведомственная структура, 
распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам целевым статьям 
и видам расходов классификации расходов бюджетов РФ бюджета Шунгенского 
сельского поселения на 2025 год», к решению изложить в новой редакции. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 
официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник»  

 
 
 

Глава Шунгенского сельского поселения 
Костромского муниципального района 

Председатель Совета депутатов 
Н.А.Старикин 

 
 
 

Приложение №1 
к решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 
Костромского муниципального района 

«О бюджете Шунгенского сельского 
поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг» 

от 24.09.2025 г. № 4/31 
 

ИСТОЧНИКИ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД 

 

 Код  Наименование  Сумма 

  2025 год 

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего 
финансирования бюджета 

 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств бюджета 

1603105 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств 
бюджетов 

-44639042 

 000 01 05 02 01 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 

-44639042 

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов  

-44639042 



000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
сельских поселений 

-44639042 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств 
бюджетов 

46242147 

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов 

46242147 

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

46242147 

000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
сельских поселений 

46242147 

Итого  1603105 

 
 
 

Приложение № 3 
 к решению Совета депутатов 

 Шунгенского сельского поселения 
 Костромского муниципального района 

 «О бюджете Шунгенского сельского 
 поселения на 2025 год и плановый 

 период 2026-2027 гг.» 
от 24.09.2025 г. № 4/31 

 
ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД. 

 
КБК Наименование показателей дохода План доходов 

на 2025, год 
(руб.) 

  Налоговые доходы 29 195 448,0 

1 01 02000 01 
0000 110 

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 16 672 000,0 

1 01 02010 01 
0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 
228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в организации, полученных 
физическим лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, не 
превышающей 650 тысяч рублей за налоговые периоды до 1 
января 2025 года, а также в части суммы налога, не 
превышающей 312 тысяч рублей за налоговые периоды 
после 1 января 2025 года), а также налог на доходы 
физических лиц в отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом, не 
являющимся налоговым резидентом Российской 
Федерации, в виде дивидендов 

11 550 000,0 

1 01 02020 01 
0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 
осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 

785 000,0 



соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в части суммы налога, не превышающей 650 
тысяч рублей за налоговые периоды до 1 января 2025 года, 
а также в части суммы налога, не превышающей 312 тысяч 
рублей за налоговые периоды после 1 января 2025 года) 

1 01 02021 01 
0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 
осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в части суммы налога, превышающей 312 тысяч 
рублей, относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 2,4 миллиона рублей и составляющей не 
более 5 миллионов рублей)Налог на доходы физических 
лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 
занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших 
адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной 
практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в части суммы налога, 
превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 2,4 миллиона рублей и 
составляющей не более 5 миллионов рублей) 

155 000,0 

1 01 02022 01 
0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 
осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в части суммы налога, превышающей 702 
тысячи рублей, относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 миллионов рублей и составляющей не 
более 20 миллионов рублей) 

460 000,0 

1 01 02030 01 
0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации (за исключением 
доходов от долевого участия в организации, полученных 
физическим лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) (в части суммы налога, не 
превышающей 650 тысяч рублей за налоговые периоды до 1 
января 2025 года, а также в части суммы налога, не 
превышающей 312 тысяч рублей за налоговые периоды 
после 1 января 2025 года) 

342 000,0 

1 01 02040 01 
0000 110 

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных 
авансовых платежей с доходов, полученных физическими 
лицами, являющимися иностранными гражданами, 
осуществляющими трудовую деятельность по найму на 
основании патента в соответствии со статьей 227.1 
Налогового кодекса Российской Федерации 

220 000,0 



1 01 02080 01 
0000 110 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 
исключением налога на доходы физических лиц с сумм 
прибыли контролируемой иностранной компании, в том 
числе фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании, а также налога на доходы 
физических лиц в отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде дивидендов) за 
налоговые периоды до 1 января 2025 года, а также налог на 
доходы физических лиц в части суммы налога, 
превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 2,4 миллиона рублей и 
составляющей не более 5 миллионов рублей (за 
исключением налога на доходы физических лиц в 
отношении доходов, указанных в абзаце тридцать девятом 
статьи 50 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
налога на доходы физических лиц в части суммы налога, 
превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к сумме 
налоговых баз, указанных в пункте 6 статьи 210 Налогового 
кодекса Российской Федерации, превышающей 2,4 
миллиона рублей (за исключением налога на доходы 
физических лиц в отношении доходов, указанных в абзацах 
тридцать пятом и тридцать шестом статьи 50 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации), а также налога на доходы 
физических лиц в отношении доходов физических лиц, не 
являющихся налоговыми резидентами Российской 
Федерации, указанных в абзаце девятом пункта 3 статьи 224 
Налогового кодекса Российской Федерации, в части суммы 
налога, превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к 
части налоговой базы, превышающей 2,4 миллиона рублей) 
за налоговые периоды после 1 января 2025 года 

570 000,0 

1 01 02130 01 
0000 110  

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от 
долевого участия в организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в 
виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 
650 тысяч рублей за налоговые периоды до 1 января 2025 
года, а также в части суммы налога, не превышающей 312 
тысяч рублей за налоговые периоды после 1 января 2025 
года) 

190 000,0 

1 01 02140 01 
0000 110  

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от 
долевого участия в организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в 
виде дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 
тысяч рублей за налоговые периоды до 1 января 2025 года, 
а также в части суммы налога, превышающей 312 тысяч 
рублей за налоговые периоды после 1 января 2025 года) 

2 400 000,0 

1 03 00000 00 
0000 000 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ 
НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1 107 748,0 

1 03 02231 01 
0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации) 

579 371,0 



1 03 02241 01 
0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации) 

2 611,0 

1 03 02251 01 
0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации) 

585 109,0 

1 03 02261 01 
0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты(по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации) 

-59 343,0 

1 05 00000 00 
0000 000 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 4 683 000,0 

1 05 01011 01 
0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы 

2 096 000,0 

1 05 01021 01 
0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные 
на величину расходов (в том числе минимальный налог, 
зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации )  

784 000,0 

1 05 03010 01 
0000 110 

Единый сельскохозяйственный налог 1 803 000,0 

1 06 00000 00 
0000 000 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 6 732 700,0 

1 06 01030 10 
0000 110 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам,применяемым к объектам 
налогообложения,расположенным в границах сельских 
поселений. 

2 096 700,0 

1 06 06000 00 
0000 110 

Земельный налог 4 636 000,0 

1 06 06033 10 
0000 110 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 

1 982 000,0 

1 06 06043 10 
0000 110 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах сельских 
поселений 

2 654 000,0 

1 11 00000 00 
0000 000  

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

85 400,0 

1 11 09045 10 
0000 120  

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности сельских поселений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных) 

85 400,0 

1 13 00000 00 
0000 000  

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат 
государства 

340 000,0 

113 01995 10 
0000 130 

Прочие доходы от оказания платных услуг(работ) 
получателями средств бюджетов сельских поселений 

340 000,0 



1 14 00000 00 
0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

3 000 000,0 

114 06025 10 
0000 430  

Доходы от продажи земельных участков,находящихся в 
собственности сельских поселений (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

3 000 000,0 

  ИТОГО СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ 32 620 848,0 

202 0000 00 
0000 000  

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

11 693 194,0 

 2 02 15001 10 
0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта 
Российской Федерации 

3 626 000,0 

 2 02 16001 10 
0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов 

2 736 500,0 

2 02 29999 10 
0000 150 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 53 194,0 

 2 02 30024 10 
0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 

12 500,0 

 2 02 35118 10 
0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов 

467 300,0 

2 02 40014 10 
0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений из бюджетов муниципальных районов 
на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 

697 700,0 

2 02 49999 10 
0000 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 

4 100 000,0 

2 04 0000 00 
0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

325 000,0 

2 04 05020 10 
0000 150 

Поступления от денежных пожертвований, 
предоставляемых негосударственными организациями 
получателям средств бюджетов сельских поселений 

325 000,0 

  ВСЕГО ДОХОДОВ 44 639 042,00 

 
 
 

Приложение №5 
 к решению Совета депутатов 

 Шунгенского сельского поселения 
 Костромского муниципального района 

 «О бюджете Шунгенского сельского 
 поселения на 2025 год и плановый 

 период 2026-2027 гг.» 
от 24.09.2025 г. № 4/31 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2026-2027 ГОДЫ 
 

Наименование 
показателей 

Целевая 
статья 

ГРБС  Утверждено, рублей 

   2025 год 2026 год 2027 год 



Муниципальная 
программа 
«Осуществление 
дорожной деятельности 
на территории 
Шунгенского сельского 
поселения на территории 
Шунгенского сельского 
поселения Костромского 
муниципального района» 

0200000000 999 5747748 2295708 2325562 

 0200024010 999 4640000 1155000 1176300 

 020009Д100 999 1107748 1140708 1149262 

Муниципальная 
программа 
«Благоустройство 
территории Шунгенского 
сельского поселения » 

0600020250 999 11792600 4457653 4795535 

Муниципальная 
программа 
«Обеспечение 
первичных мер пожарной 
безопасности на 
территории Шунгенского 
сельского поселения » 

0900023200 999 340000 190000 140000 

 
 
 

Приложение №6 
 к решению Совета депутатов 

 Шунгенского сельского поселения 
 Костромского муниципального района 

 «О бюджете Шунгенского сельского 
 поселения на 2025 год и плановый 

 период 2026-2027 гг.» 
от 24.09.2025 г. № 4/31 

 
ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА, РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

ПО РАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ 
РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РФ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НА 2025 ГОД  
 

Наименование ГРБС Раздел, 
Подразде

л 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо

да 

План на 2025 г, 
руб 

Администрация Шунгенского сельского 
поселения Костромского муниципального 

района 

999     

Общегосударственные вопросы  0100.   12 934 496,0 

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

 0102.   1 575 660,0 

Расходы на выплаты по оплате труда главы 
сельского поселения 

  61 0 00 
00 110 

 1 361 700,0 



Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

   100 1 361 700,0 

Прочие расходы на обеспечение функций 

главы сельского поселения 

  61 0 00 

00 190 

 213 960,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

   100 213 960,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 

муниципальных образований 

 0103.   108 000,0 

Расходы на обеспечение функций депутатов 

представительного органа муниципального 
образования 

  62 0 00 

00 190 

 108 000,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными ( муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

   100 108 000,0 

Функционирование Правительства РФ, 

высших исполнительных органов субъектов 
РФ, местных администраций 

 0104.   5 133 254,0 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного самоуправления 

  66 0 00 

00110 

 3 897 640,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными ( муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

   100 3 897 640,0 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

  66 0 00 

00190 

 1 223 114,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

   200 1 183 494,0 

Иные бюджетные ассигнования    800 39 620,0 

Расходы на осуществление переданных 
государственных полномочий Костромской 

области по составлению протоколов об 

административных правонарушениях 

  66 0 00 
72090 

 12 500,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

   200 12 500,0 

Резервные фонды  0111.   10 000,0 

Резервный фонд администрации 

муниципального образования 

  99 0 00 

20010 

 10 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

   200 10 000,0 

Другие общегосударственные вопросы  0113.   6107582,0 

Расходы на содержание имущества, 

находящегося в казне муниципального 
образования 

  99 0 00 

21000 

 1876880,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

   200 1648180,0 



Иные бюджетные ассигнования    800 228700,0 

Расходы на оплату членских взносов 
Ассоциации "Совет муниципальныъх 

образований Костромской области" 

  99 0 00 
22020 

 19800,0 

Иные бюджетные ассигнования    800 19800,0 

Расходы на оплату административных 
штрафов и исполнение судебных актов 

  99 0 00 
22030 

 50000,0 

Иные бюджетные ассигнования    800 50000,0 

Обеспечение прочих обязательств 

муниципального образования 

  99 0 00 

22040 

 322000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

   200 322000,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений, осуществляющих реализацию 
государственных функций, связанных с 

общегосударственным управлением 

  99 0 00 

0059Ю 

 3723040,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

   100 3239600,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

   200 483440,0 

Межбюджетные трансферты бюджету 
муниципального района на осуществление 

органами местного самоуправления 

муниципального района полномочий 
контрольно-счетного органа поселения по 

осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля 

  99 0 00 
01790 

 115862,00 

Межбюджетные трансферты    500 115862,00 

Национальная оборона  0200.   467300,00 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка  0203.   467 300,00 

Осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

  66 0 00 
51180 

 467 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

   100 467 299,80 

Иные бюджетные ассигнования    800 0,20 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

 0300.   340 000,0 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 

 0310.   340 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальной программы "Обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности на 

территории Шунгенского сельского поселения 
" 

  09 0 00 

23200 

 340 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

   200 340 000,0 

Национальная экономика  0400.   6 695 448,0 



Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  0409.   6 445 448,0 

Расходы на осуществление полномочий по 
организации дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах Костромского 
муниципального района Костромской области 

  99 0 00 
20300 

 697 700,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

   200 697 700,0 

Муниципальная программа "Осуществление 

дорожной деятельности на территории 
Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района " 

  02 0 00 

00000 

 5 747 748,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальной программы "Осуществление 
дорожной деятельности на территории 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района" за 
счет собственных средств бюджета сельского 

поселения 

  02 0 00 

24010 

 4 640 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

   200 4 640 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальной программы "Осуществление 

дорожной деятельности на территории 

Шунгенского сельского поселения 
Костромского муниципального района" за 

счет средств муниципального дорожного 

фонда 

  02 0 00 

9Д100 

 1 107 748,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

   200 1 107 748,0 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 

 0412.   250 000,0 

Расходы на выполнение работ по 

землеустройству и землепользованию 

  99 0 00 

20310 

 250 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

   200 250 000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство  0500.   12 661 700,0 

Жилищное хозяйство  0501.   269900,0 

Взносы на капитальный ремонт за 
муниципальный жилищный фонд (в фонд 

регионального оператора) 

  99 0 00 
20430 

 269900,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

   200 269900,0 

Благоустройство  0503.   12 391 800,0 

Расходы на реализацию мероприятий 
муниципальной программы "Благоустройство 

территории Шунгенского сельского поселения 

" 

  06 0 00 
20250 

 12292600,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

   200 12292600,0 

Софинансирование мероприятий по борьбе с 

борщевиком Сосновского 

  99 0 00 

S2250 

 99200,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

   200 99200,0 

Образование  0700.   13500,0 

Молодежная политика  0707.   13500,0 

Стипендия главы сельского поселения 
одаренной молодежи 

  99 0 00 
83500 

 13500,0 



Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

   300 13500,0 

Культура  0801.   12 322 643,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений культуры 

  99 0 00 

0059Д 

 11 823 193,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными ( муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

   100 8 465 353,00 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

   200 3 300 040,00 

Иные бюджетные ассигнования    800 57 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 
учреждений за счет доходов от 

предоставления платных услуг 

  99 0 00 

00691 

 399 450,00 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

   200 399 450,00 

Расходы на проведение мероприятий в 

области культуры 

  99 0 00 

25900 

 100 000,00 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

   200 100 000,00 

Социальная политика  1000.   74 460,00 

Пенсионное обеспечение  1001.   74 460,00 

Пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим 

  99 0 00 

83110 

 74 460,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

   300 74 460,0 

Физическая культура и спорт  1100.   732 600,0 

Физическая культура   1101.   732 600,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений в области физической культуры и 

спорта 

  99 0 00 

0059P 

 732 600,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

   100 379 900,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

   200 271 700,0 

Иные бюджетные ассигнования    800 81 000,0 

ВСЕГО     46 242 147,00 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 сентября 2025 № 159 



 

О ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 09.01.2023 

Г. №2 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

НА 2025-2029 ГГ» 
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 
постановлением администрации Шунгенского сельского поселения от 14.06.2019 № 48 
«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Шунгенского сельского поселения Костромского 
муниципального района Костромской области», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Постановление администрации Шунгенского сельского поселения 
Костромского муниципального района от 09.01.2023 г. №2 «Об утверждении 
муниципальной программы «Осуществление дорожной деятельности на территории 
шунгенского сельского поселения костромского муниципального района на 2025-2029 
гг.» следующие изменения: 

1.1. В Паспорте муниципальной программы, показатель - «Объем 
финансирования муниципальной программы по годам реализации», Раздел IV. План 
мероприятий по выполнению муниципальной программы читать в новой редакции: 

«Общий объем средств, направляемых на реализацию муниципальной 
программы, составляет 10369,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 2025 год – 
5747,7 тыс. рублей, 2026 год – 2295,7 тыс. рублей, 2027 год –2325,6 тыс., 2028 год –0,0 
тыс., 2029 год –0,0 тыс. рублей, из них:  

Местный бюджет 10369,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 2025 год – 
5747,7 тыс. рублей, 2026 год – 2295,7 тыс. рублей, 2027 год –2325,6 тыс., 2028 год –0,0 
тыс., 2029 год –0,0 тыс. рублей. 

 
 «Раздел IV. План мероприятий по выполнению муниципальной программы 

 

№ 
п/п 

Мероприятия 
Исполните
ль 

Сроки 
исполне
ния 
меропри
ятия  

Объем 
расхо
дов по 
мероп
рияти
ю 
програ
ммы, 
тыс. 
руб. 

Годы реализации муниципальной 
программы 

2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3  4 5 6 7   

 Всего по 
муниципальн
ой 
программе, в 
том числе 

админист
рация 
Шунгенско
го 
сельского 
поселения 

 

10369,
0 

5747,7 2295,7 2325,6 - - 

 Федеральны
й бюджет 

 
- - - - - - 

 Областной 
бюджет 

 
- - - - - - 



 Местный 
бюджет 

 10369,
0 

5747,7 2295,7 2325,6 - - 

 Внебюджетн
ые источники 

 
- - - - - - 

 Цель: Создание условий для осуществления дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного значения. 

  

 Задача 1: Приведение в нормативное состояние автомобильных 
дорог местного значения. 

  

 Целевой показатель: Протяженность 
автомобильных дорог, обеспеченных 
нормативным содержанием в летний и 
зимний период; 

37,4 37,4 37,4   

1.1 

Содержание 
автомобильн
ых дорог 
общего 
пользования 
местного 
значения в 
летний и 
зимний 
период 

админист
рация 
Шунгенско
го 
сельского 
поселения 

 

8869,0 4247,7 2295,7 2325,6 - - 

 
Федеральны
й бюджет 

 
- - - - - - 

 
Областной 
бюджет 

 
- - - - - - 

 
Местный 
бюджет 

  
8869,0 4247,7 2295,7 2325,6 - - 

 
Внебюджетн
ые источники 

 
- - - - - - 

1.2 
Обустройств
о подъезда к 
д. Аганино 

админист
рация 
Шунгенско
го 
сельского 
поселения 

 

1500,0 1500,0 - - - - 

 
Федеральны
й бюджет 

  
- - - - - - 

 
Областной 
бюджет 

  
- - - - - - 

 
Местный 
бюджет 

  
1500,0 1500,0 - - - - 

 
Внебюджетн
ые источники 

  
- - - - - - 

 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 
 
 
 

Глава Шунгенского сельского поселения 
Н.А.Старикин 

 
 
 



АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 сентября 2025 №162 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
Шунгенского сельского поселения от 25.08.2025 №142 «Об 
утверждении результатов определения размеров долей в 

праве общей долевой собственности на земельный участок 
из земель сельскохозяйственного назначения с 

кадастровым номером 44:07:000000:5, выраженных в 
гектарах или балло-гектарах, в виде простой правильной 

дроби» 
 
В соответствии с письмом УФНС России по Костромской области №15-

03/22690@ от 16.09.2025г. «Об обеспечении налогообложения земельных участков, 
доли в праве общей собственности на которые выражены в гектарах или балло-
гектарах», в соответствии с Федеральным законом РФ от 24.07.2002г. №101-ФЗ «Об 
обороте земель сельскохозяйственного назначения», Федеральным законом «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 №1475 «Об утверждении Правил 
определения размеров земельных долей, выраженных в гектарах или балло-гектарах, в 
виде простой правильной дроби», Уставом Шунгенского сельского поселения 
Костромского муниципального района Костромской области, руководствуясь 
сведениями Единого государственного реестра недвижимости об основных 
характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (земельный 
участок) от 06.05.2025 №КУВИ-001/2025-101158906,  

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Дополнить приложение №1 к постановлению №142 от 25.08.2025 года «Об 

утверждении результатов определения размеров долей в праве общей долевой 
собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с 
кадастровым номером 44:07:000000:5, 

выраженных в гектарах или балло-гектарах, в виде простой правильной дроби» 
изложить в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в 
печатном средстве информации «Шунгенский вестник» и на официальном сайте 
администрации Шунгенского сельского поселения в сети Интернет.  

3.Главному специалисту администрации обеспечить внесение изменений в 
сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в 
отношении размера доли в порядке, установленном Федеральным законом от 13 июля 
2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», по истечении 
тридцати дней с даты опубликования настоящего постановления. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 

Глава Шунгенского сельского поселения 
Костромского муниципального района 



Н.А.Старикин 
 
 
 

Приложение к постановлению 
администрации Шунгенского сельского поселения 

от 29.09.2025 №162 
 

№
п/
п 

Правообладатель Дата 
внесения 
записи в 
реестр 

Номер записи 
реестра 

Размер 
земельн
ой доли 
в га 

Размер 
земельной 
доли в 
виде 
простой 
правильной 
дроби 

1 Захарова Елена 
Евгеньевна 

06.02.2025 44:07:000000:5-
44/012/2025-121 

3,69 4/1197 

2 Соболева Наталья 
Владимировна 

10.01.2025 44:07:000000:5-
44/012/2025-120 

0,615 1/1197 

3 Исакова Ольга 
Владимировна 

10.01.2025 44:07:000000:5-
44/012/2025-119 

0,615 1/1197 

4 Куропаткина Лиана 
Борисовна 

12.11.2019 44:07:000000:5-
44/012/2019-25 

3,69 4/1197 

5 Крупин Олег 
Валентинович 

07.06.2021 44:07:000000:5-
44/012/2021-46 

3,69 4/1197 

6 Муниципальное 
образование Шунгенское 
сельское поселение 
Костромского 
муниципального района 
Костромской области 

20.11.2024 44:07:000000:5-
44/012/2024-117 

3,69 4/1197 

7 Муниципальное 
образование Шунгенское 
сельское поселение 
Костромского 
муниципального района 
Костромской области 

20.11.2024 44:07:000000:5-
44/012/2024-116 

3,69 4/1197 

8 Муниципальное 
образование Шунгенское 
сельское поселение 
Костромского 
муниципального района 
Костромской области 

03.05.2015 44-44/001-
44/001/005/2015-
880/2 

3,69 4/1197 

9 Муниципальное 
образование Шунгенское 
сельское поселение 
Костромского 
муниципального района 
Костромской области 

25.02.2025 44:07:000000:5-
44/012/2025-125 

3,69 4/1197 

10 Муниципальное 
образование Шунгенское 
сельское поселение 
Костромского 
муниципального района 
Костромской области 

25.02.2025 44:07:000000:5-
44/012/2025-126 

3,69 4/1197 

11 Муниципальное 25.02.2025 44:07:000000:5- 3,69 4/1197 



образование Шунгенское 
сельское поселение 
Костромского 
муниципального района 
Костромской области 

44/012/2025-131 

12 Муниципальное 
образование Шунгенское 
сельское поселение 
Костромского 
муниципального района 
Костромской области 

25.02.2025 44:07:000000:5-
44/012/2025-133 

3,69 4/1197 

13 Муниципальное 
образование Шунгенское 
сельское поселение 
Костромского 
муниципального района 
Костромской области 

25.02.2025 44:07:000000:5-
44/012/2025-134 

3,69 4/1197 

14 Муниципальное 
образование Шунгенское 
сельское поселениея 
Костромского 
муниципального района 
Костромской области 

26.02.2025 44:07:000000:5-
44/012/2025-136 

3,69 4/1197 

15 Муниципальное 
образование Шунгенское 
сельское поселениея 
Костромского 
муниципального района 
Костромской области 

26.02.2025 44:07:000000:5-
44/012/2025-137 

3,69 4/1197 

16 Муниципальное 
образование Шунгенское 
сельское поселениея 
Костромского 
муниципального района 
Костромской области 

27.02.2025 44:07:000000:5-
44/012/2025-138 

3,69 4/1197 

17 Муниципальное 
образование Шунгенское 
сельское поселениея 
Костромского 
муниципального района 
Костромской области 

27.02.2025 44:07:000000:5-
44/012/2025-139 

3,69 4/1197 

18 Муниципальное 
образование Шунгенское 
сельское поселениея 
Костромского 
муниципального района 
Костромской области 

25.02.2025 44:07:000000:5-
44/012/2025-130 

3,96 4/1197 

19 Муниципальное 
образование Шунгенское 
сельское поселениея 
Костромского 
муниципального района 
Костромской области 

25.02.2025 44:07:000000:5-
44/012/2025-129 

3,96 4/1197 

20 Муниципальное 
образование Шунгенское 
сельское поселениея 

25.02.2025 44:07:000000:5-
44/012/2025-128 

3,96 4/1197 



Костромского 
муниципального района 
Костромской области 

21 Муниципальное 
образование Шунгенское 
сельское поселениея 
Костромского 
муниципального района 
Костромской области 

25.02.2025 44:07:000000:5-
44/012/2025-127 

3,96 4/1197 

22  Муниципальное 
образование Шунгенское 
сельское поселениея 
Костромского 
муниципального района 
Костромской области 

11.04.2025 44:07:000000:5-
44/012/2025-143 

3,689 4/1197 

23 Муниципальное 
образование Шунгенское 
сельское поселениея 
Костромского 
муниципального района 
Костромской области 

11.04.2025 44:07:000000:5-
44/012/2025-142 

3,689 4/1197 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Тираж 5 экземпляров Адрес издательства: 156554,Костромская область, 

Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б, 

Контактный  телефон: 668-446, 668-242 

Ответственный  
за выпуск: О.Ю.Груздева 

 

 


	Шунгенский вестник
	Информационный бюллетень
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	РЕШЕНИЕ

